
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení přátelé, milí čtenáři, 

    dostává se Vám do rukou první školní almanach a to k 100. výročí 

založení školy v Šebetově. Doufám, že Vás tato publikace zaujme, obohatí 

Vás o zajímavé informace o naší škole a vzpomenete si na školní léta na 

malotřídní škole a na vše co ke škole patří. Možná, že právě Vy patříte 

k těm mnoha žáčkům, kteří poprvé v této škole poznali tajemství prvních 

písmenek a zažili úžas nad novými poznatky. Je to několik generací 

občanů Šebetova a někdy i z okolních obcí, pro které byla naše škola na 

několik let pravidelným cílem ranních cest.                                                                                         

Náš dík patří zástupu pedagogů, kteří působili na naší škole ať delší či 

kratší dobu. Všichni zde zanechali nesmazatelnou stopu jejich působení. 

Na každého z nich vzpomínají nejen kolegové, ale především jejich žáci.                                                                                             

A přiznejme si, vzpomínky na školní léta bývají ty nejtrvalejší. 

Předcházející generace učitelů daly naší škole dobré jméno a pro nás 

všechny je to veliký závazek pokračovat v jejich odkazu a připravovat 

žáky na složitou cestu životem.                                                               

Neméně významná je i činnost nepedagogických zaměstnanců, kteří se 

podílejí na bezchybném chodu školy. Vděčíme za to všem školníkům, 

topičům, uklízečkám…                                                                               

Přeji Vám všem, abyste se při čtení našeho almanachu alespoň na chvíli 

v myšlenkách vrátili zpět do krásných žákovských let a vzpomínky na naši 

školu byly jen ty nejkrásnější a nejúsměvnější. 

                                                                     Mgr. Jana Manová 

                    ředitelka školy 

 



 

 

 

 

 
Pozemek na školu byl zakoupen v roce 1911 od pana Antonína Kavana č. 29 za 600 

tehdejších korun. Plány na školu vypracoval ing. Fischer. Stavba školy byla zadána staviteli p. 

Karlu Charousovi z Brna, který však upadl do konkursu a stavbu nedokončil. Stavbu tedy 

převzala obec do své režie a pod vedením stavbyvedoucího pana Josefa Krejčíře pokračovala. 

S výkopem se začalo 1. března 1912 a 6. října 1912 byla budova i s okolní úpravou 

dokončena. Kolaudace stavby proběhla 7. října. Hrubý náklad činil 56 000 tehdejších korun.  

Na škole zdejší povoleno bylo vyučovati od 1. listopadu 1912, kdy budova školní úplně již dohotovenou a 
řádně proschlou byla, kdy i vnitřní zařízení a potřebné, zákonitě předepsané pomůcky byly obstarány.   

Slavnostní vysvěcení a odevzdání školy konáno dne 20. října 1912. Posvátné obřady vykonal důst. pan 
farář P. Alois Vašíček z Knihnic. 

Po ukončení obřadů předal předseda stavebního školského odboru pan Eduard Hrazdíra klíče 

od školy p. Antonínu Cupalovi, ustanovenému správci školy, učiteli v Knínicích. Starosta 

obce p. Josef Kavan poděkoval všem, kdo se podílel na vzniku nové školy. 

                První místní školní rada ustanovena ve složení:                                                                 

Předseda:                        Eduard Hrazdíra, obchodník                                                                            

Místopředseda:               Josef Geršl, rolník                                                                                        

Členové výboru:             Josef Říha, rolník a František Kvapil,obuvník                                      

Velkostatek zastupoval:  Gustav Dittrich, lesmistr                                                                      

Za církevní úřad:             Alois Vašíček, farář                                                                               

Školdozorce:                   František Fresl, jenž se nejvíce zasloužil za zřízení školy v Šebetově. 

Jak šel čas… 

Z kroniky školy založené v roce 1912 
 



Dne 4. listopadu 1912 poprvé zasedli do školních lavic žáci. Správce Antonín Cupal  

vyučoval ve II. třídě a učitel Otto Hanuš v I. třídě. Pan Cupal se narodil v Knínicích dne 13. 6. 

1881 a vzdělání získal na učitelském ústavě v Příboře, kde také složil zkoušku dospělosti. 

Působil jako zatímní podučitel v Šubířově, dále působil na Horním Štěpánově a dekretem ze 

dne 5. dubna 1909 byl jmenován učitelem v Knínicích, kde působil do 1. listopadu 1912, kdy 

byl odtud služebně přeložen jako správce do nově zřízené školy v Šebetově. Definitivní místo 

nadučitelské obdržel dekretem č. 4906 ze dne 24. února 1913. První kontrolu (vizitaci) školy 

vykonal pan okresní školdozorce František Fresl dne 12. dubna 1913. Církevní vizitace 

vykonána 19. května 1913 panem děkanem Ševčíkem z Černé Hory.  V prosinci 1912 zemská 

školní rada povolila škole vyučovat ženským ručním pracím. Školní rok ukončen 

bohoslužbami.   

1914 - 1915                                                                                                                                   
Začátkem roku 1914 byli povoláni k vojenské službě správce školy Antonín Cupal a učitel 

Ladislav Müller. Zůstal pouze uč. Horák, který byl nezpůsobilý k vojenské službě. V říjnu 

1914 bylo doručeno škole nařízení, aby žáci v ručních pracích vyrobili nátepníčky, 

nákoleníky a ochranné kukly proti sněhu pro vojáky ve válce. Ministerstvu války ve Vídni 

bylo odesláno 53 kuklí, 12 párů nátepníčků, 10 párů ponožek, 6 párů nákoleníků a 4 šály.    

29. prosince 1914 přišel přípis z okresní školské rady, aby děti zhotovily papírové podešvy. 

Z domova nosili žáci nepotřebný starý papír a v hodinách ručních prací zhotovili 4 840 

papírových podešví, které byly zaslány ministerstvu války ve Vídni 28. ledna 1915.  

1917 - 1918                                                                                                                           
Vyučování v důsledku řádění úplavice začalo pravidelně až 8. října 1917. Žáky uspořádána 

sbírka ve prospěch sirotků a vdov po padlých vojínech. Kvůli nedostatku topiva přinášely děti 

do školy polínka dříví.   

1918 -  1919                                                                                                                             
Z italského bojiště se vrátil správce školy Antonín Cupal, aby pokračoval ve třídě tam, kde 

v roce 1914 přestal. 

1919 - 1920                                                                                                                                   
V roce 1919 byli učitelé zařazeni na úroveň státních úředníků.     

1920 - 1921                                                                                                                                  
Opraven školní plot a komíny. V obci bylo napočítáno 793 obyvatel, z toho 19 Němců.  

1921 - 1922                                                                                                                                                                 
Na začátku šk. roku celkem 139 dětí. Během roku se počet žáků snížil na 118. Ve třídě 

pořízena nová kamna na koks za 4.000,-Kč.  

1922 - 1923                                                                                                                                                    
Učitel Žďárský odešel do Knínic a nastoupil p. František Zvejška z Uhřic. Hostinský 

František Valenta z Kapouňat věnoval škole 30,-Kč. Byl zaveden nový předmět chlapcům – 

ruční práce.  Do školy chodilo celkem 105 dětí. 

1923 - 1924                                                                                                                                       
Časté střídání vyučujících má neblahý vliv na žáky i školu samotnou. Počet žáků 91, z toho 



89 vyznání římsko-katolického a 2 českobratrští evangelíci. Zavedeny nové předměty -  

občanská nauka a výchova, ruční práce výchovné. 

1924 - 1925           

Nastoupila pí uč. Albína Luňáčková, ve škole 81 žáků. Pivovar Jevíčko věnoval škole 20,-Kč.  

1925  - 1926                                                                                                                               
Zapsáno 70 žáků. Náboženství vyučoval pan kaplan Augustýn Pelikán z Knínic. 

1926 - 1927                                                                                                                                         
Zapsáno školy 68 žáků. Zaveden vodovod ve škole.                                                                                                                                

1927 -  1928                                                                                                                               
Zapsáno 72 žáků, náboženství vyučoval p. farář Arnold Zemánek z Horního Štěpánova. 

Začalo promítání v šebetovském kině „Malá Haná“. Pro školu pořádána 2 filmová představení 

měsíčně. Zavedena elektřina do školní budovy a do bytu správce školy.                                                                                                                                           

1928 - 1929                                                                                                                                         
Zapsáno 72 žáků. Šebetovem projížděl president T. G. Masaryk. U školy slavobrána 

s nápisem „Vítej nám tatíčku“.                                                                                                                                                 

1929 - 1930                                                                                                                                                 
Zapsáno 80 žáků. Z nadace paní baronky Köningswarterové škole věnováno 500,-Kč na 

školní potřeby, oděv a obuv pro děti před zimou.  Na záškrt zemřeli sourozenci František a 

Božena Látalovi. Na základě této události byly všechny děti pojištěny.                                                                                                

1930 - 1931                                                                                                                                        
Zapsáno 77 žáků, všichni pojištěni 

 proti úrazu.   

1931- 1932                                                 

 90 žáků zapsáno                                                                                                                                                                     

1932 - 1933         

76 žáků zapsáno      

1933 - 1934                                                                                                                                            
85 žáků zapsáno, koupě sporáku umožnila vyučovat vaření dívkám (doposud se vyučovalo 

vaření v soukromém bytě p. uč. Svátkové).     

1934 -  1935                                                                                                                                      
83 žáků zapsáno, žákovská samospráva zavedená uč. Žďárským na naší škole byla 

doporučena všem školám na okrese. Učitel Žďárský založil dorost Červeného kříže, který 

zavedl v zimě mléčnou přesnídávku a kontroloval čistotu těla denními prohlídkami.     



1935 - 1936                                                                                                                                 
Zapsáno 83 žáků, 13. června 1936 se žáci školy zúčastnili ve Skalici uvítání presidenta dr. 

Edvarda Beneše, který se zastavil při svém zájezdu na Moravu.  Na zřízení koupaliště 

uvolnila školní rada 300,-Kč.                                                                                                        

1936 - 1937                                                                                                                                          
Zapsáno 72 žáků, o Vánocích bylo 40 dětí obdarováno poukázkou na 100,-Kč z nadace 

baronky  Köningswarterové.                                                                                                           

1937 - 1938            

Zapsáno 66 žáků. Nastoupil nový učitel Dryšl z Ráječka. Náboženství vyučoval kaplan 

z Knínic p. Josef Honzírek. Za 3.500,-Kč opravena fasáda budovy školy.                                 

3. září 1937 založeno rodičovské sdružení, jejím předsedou se stal MUDr. Josef Mikula. 

Zemřel žák Alois Šimek.                                                                                                                      

1938 - 1939                                                                                                                                  
Zapsáno 66 žáků. Zvolena nová školní rada ve složení: Alois Hrdý – dělník, Antonín Kavan – 

zedník, Josef Vojtěch – rolník, Antonín Holub - rolník . Učitel Dryšl odchází - vyhlášena 

mobilizace 24. 9. 1938. Obě třídy učí p.uč. Žďárský. Školu navštěvuje 8 žáků uprchlíků. 

Škole přidělena nová uč. Špičková Růžena, rodačka z Borotína.                                                                                  

1939 – 1940                                                                                                                                         
Zapsáno 64 žáků, náboženství vyučuje kaplan Josef Dvořák z Knínic. Úřady nařídili revizi 

učitelské a žákovské knihovny z politických důvodů. Vyloučené obrazy a knihy byly úředně 

zapečetěny. Pro nedostatek topiva prodlouženy pololetní prázdniny do 3. března. Zbytek 

nadačního fondu baronky byl věnován pro potřeby školy v částce 783,-Kč.                                 

1940 – 1941                           
Zapsáno 54 žáků, nastoupil nový učitel Alois Janků. Zemskou školní radou v Brně povoleno 

otevření mateřské školy. Byla umístěna ve volné třídě v přízemí. První učitelkou v MŠ byla 

paní Benčová a Hedvika Kopalová. Příspěvek rodičů do MŠ činil 5,-Kč na dítě měsíčně. 

Celkem umístěno 34 dětí v MŠ. Odešel učitel Žďárský a místo obsazeno uč. Vojtěchovou.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1941 – 1942                                                                                                                                             
Zapsáno 50 dětí. Vyučování upraveno a výuka probíhá v němčině. Učitelem němčiny je Josef 

Letfus. Pololetní prázdniny od 19. prosince do 3. března 1942. Ukončení šk. roku 11. 7.                                                                                                                                                      

1942 – 1943                                                                                                                                                                                                                                                                         
Zapsáno 58 žáků, nová uč. Ella Chlupová. V bytě řídícího učitele zřízena koupelna s vanou a 

splachovacím WC. Členové pg. sboru se v říjnu 1942 podrobili zkoušce z jazyka německého, 

ale nikdo ve zkoušce neobstál.  Nová revize knihovny, 108 závadných knih vyřazeno.                                                                                                                                         

1943 – 1944                   

Zapsáno 64 dětí, nastoupil  učitel František Sedlák . Do MŠ nastoupilo 24 dětí. Zavedeno 

střídavé vyučování (od 8.00-12.30 hodin - I. třída, 13.00-18.30 hodin -  II. třída)    

1944 - 1945                                                                                                                                              
Zapsáno 65 žáků v ZŠ, 26 dětí v MŠ. V prosinci začalo stravování dětí – vařen čaj, často 

dostávali pomazánku na chléb. Černá káva dětem nechutnala!  9. 5. 1945 žáci vítali ruské 

tanky,  12. 5. 1945 zahájena výuka opět jenom v češtině.  

1945 - 1946                                                                                                                                 
Zapsáno 51 dětí v ZŠ, v MŠ 29. Nastupuje nová uč. Anna Vojtěchová. Vyučuje se dle 

protektorátních učebnic, protože nové nebyly. Mnoho pomůcek zničili svévolně žáci KLV 

Chebetaře /str. 128 kronika/. Oddělena MŠ od školy. 

1946 - 1947                                                                                                                                         
Zapsáno 48 žáků, náboženství vyučoval p. farář Suchý z Knínic. Pro hladovějící v Rumunsku 

žáci nasbírali 2400 kg brambor. Do obou tříd pořízena nová kamna ze Štěpánovských 

železáren.                                 

1947 - 1948                                                                                                                                                                        
Zapsáno 46 žáků, všichni žáci pojištěni u pojišťovny Slávie.  

Marie a Vladimír Axmanovi vzpomínají na mateřskou školu: 

Ředitelkou MŠ byla p. učitelka Říhová, která se o vznik školky 

zasloužila. Peníze na hračky pro děti nebyly, proto p. Říhová domluvila 

ve stolárně u pana Sázavského různé špalíčky, odřezky a  čtverečky ze 

dřeva, se kterými si děti vyhrály. 

    Do mateřské školy se chodilo na směny, tzn. dopoledne i odpoledne a 

ve středu bývalo volno. Maminka p. Marie Axmanové paní Přikrylová 

byla za války ve škole školnicí. Ve škole byl zřízen „Rodičovský výbor“, 

kdy všichni rodiče museli přiložit ruku k dílu. 

      Mezi nejčastější školní tresty patřilo klečení na stupínku, rána 

rákoskou přes ruce nebo děti zůstávaly po škole. 

       Na školní léta však manželé Axmanovi vzpomínají velice rádi. 

 



1948 - 1949                                                                                                                                               
Zapsáno 53 žáků, nastoupila p. uč. Marie Formanová z Knínic. Masarykova liga proti 

tuberkulóze dodala žákům vitamín C a železité tablety. Žáci spoří na školní výlety. 18 žáků 

má vlastní spořitelní knížku. Vznik JZD Šebetov.  Mezi žáky je jedna Němka.                                                                                                                                                         

1949 - 1950                                                                                                                                                  
Zapsáno 56 žáků (55 české národnosti, 1 Němka). Pořádán sběr: 88 kg kostí, 6 kg gumy, 301 

lahví, 95 kg papíru a 30 kg barevných kovů. Dále sběr léčivých rostlin: květ hluchavky, 

jitrocel, kopřiva, lipový květ. Vlastní spořitelní knížku má 21 dětí. Účast při pátrání po 

mandelince bramborové. Pořádán průvod s vatrou na kopci k uctění památky Mistra Jana 

Husa . Průvodu se zúčastnilo 450 osob.       

1950 - 1951                                                                                                                                                      
Zapsáno 59 žáků, šk. rok zahájil předseda MNV František Grulich, ředitel pily František Vích 

a předseda SRPŠ Vilém Smékal. Během roku se žáci účastnili hubení chroustů, mandelinky 

bramborové a běláska zelného. Na školní výlet se šlo pěšky do Bělského údolí a na Kořenec.      

1951 - 1952                                                                                                                                                              
Zapsáno 57 žáků. Žáci sbírali kaštany, přesličku, šípky, jitrocel, makovice, bukvicová 

semena.  

1952  - 1953                                                                                                                                          
Zapsáno 59 žáků. Zemřela žákyně Zdenka Karásková na srdeční mrtvici dne 4. 4. 1953. Žáci 

sbírali maliní, jahodové listí a hloh. Za sběr brambor žáci obdrželi 960,-Kč. Když už měli 

polovinu peněz utracených, tak JZD přišlo s tím, že je přeplatilo a museli část peněz vrátit. 

Kronika uvádí: „Radost žáků z akce dopadla špatně!“ 

1953 - 1954                                                                                                                                                    
Zapsáno 56 žáků. 1. 9. 1953 jmenován ředitelem školy Josef Kejík ze Suchého.    

1954 - 1955                                                                                                                                          
Zapsáno 59 žáků. 49 žáků, tj. 84%, bylo organizováno v Pionýru.  

1955 -1956                                                                                                                                           
Zapsáno 63 žáků, od 20. února 1956 škola zavřena kvůli silným mrazům a nedostatku topiva. 

Žáci a učitelé se zúčastnili stavby kabin na koupališti. Nacvičena divadelní hra „Sněhurka a 

sedm mužíků“. Vedoucí pionýrů p. Květoslava Střížová pomohla se založením PO v národní 

škole v Pohoře.                        

1956 - 1957                                                                                                                                                
Zapsáno 67 žáků. Exkurzi do pískovcového lomu v Paměticích, školní výlet do Beskyd a 

Gottwaldova zajistilo za režijní poplatek místní JZD.   

1957 - 1958                                                                                                                                                          
Počet žáků v kronice neuveden, ředitel Kejík na operaci ledvinových kamenů.  



1958 - 1959                                                                                                                                        
Zapsáno 64 žáků, místnímu JZD žáci vysázeli 37 arů kukuřice. Sehrána divadelní hra „Jak 

květiny přezimovaly“. Vedoucí PO na škole byla Marie Hrdá. 

1959 -1960                                                                                                                                     
Žáci pionýrské organizace pod vedením Marty Kejíkové a Jitky Minxové strávili týden ve 

vlastním  pionýrském táboře.          

1960 - 1961                                                                                                                                            
Zapsáno 57 žáků. Výskyt infekční žloutenky u čtyř žáků (Věra Říhová, Petr Říha, Josef 

Staněk, Marie Pátečková). Škola si pro 3. pětiletku stanovila plán: ústřední topení, výstavba 

dílen, oprava fasády školy. Stravování žáků ve škole od 6. února 1961, obědy vařeny v MŠ. 

1961 - 1962                                                                                                                                  
Zapsáno 56 žáků. Utužení zdraví 

žáků prostřednictvím ranních 

pětiminutových rozcviček dle 

rozhlasu. Z výtěžku sběru a spoření 

byl uspořádán týdenní tábor pro žáky 

na koupališti v Šebetově. Vedoucí 

PO Vlasta Jančíková, Jaroslav 

Šmeral a Hana Kopalová. Otevřena 

školní stravovna pro žáky.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzpomínka na padesátileté výročí ZDŠ Šebetov  

 

Oslavy se konaly ve dnech 27. a 28. října 1962 

 



 

Citováno z dochované brožurky vydané u příležitosti padesátiletého výročí školy: 

 

Padesát roků v dějinách – toť okamžik… 

Padesát roků v životě člověka znamená celoživotní dílo.                                                                        
Padesát roků školy není dlouhá doba, ale v těchto mála letech prošla naše šebetovská škola 
několika významnými údobími. Vzniká v roce 1912, kdy vrcholí národnostní boj Čechů a 
Slováků za vlastní bytí a vymanění se z područí cizáků. A připočítáme-li dějiny školy, na 
každém kroku je cítit vedoucí úlohu školy a jejich učitelů v boji za svobodu národa. Vznik 
prvního socialistického státu na světě v první světové válce ukázal i naší nejpokrokovější 
třídě národa, dělnické třídě, jaký stát Čechové a Slováci chtějí.                                                                                                             
Žáci školy mají jistě dosud v živé paměti práci a hlavně postoj pokrokových učitelů – A. 
Cupáka, Ladislava Žďárského, kteří učili nejen číst, psát a počítat, ale ukazovali, že jen 
bojem za spravedlivější společenský řád se dá nejlépe prospět národu. Boj nebyl lehký ani za 
první republiky a tím hůře za období zaprodání naší vlasti německému fašismu. Jistě si 
mnozí z Vás vzpomenou významného učitele měšťanské školy z Knínic – Blažka, který 
věděl již tehdy jakým směrem vést naši mládež, i když byl stíhán a překládán z místa na 
místo. Ještě dnes je mezi Vámi slyšet: „Blažek, to byl učitel. Boj za pokrok“, za lepší a 
spravedlivější řád se nedostavil ani po druhé světové válce. A byla by špatnou ta škola, 
kolem které by prošlo toto dějinné hnutí bez povšimnutí a čelného postoje.                                                                      
Vždyť jde o historický mezník v dějinách našeho státu – budování komunistické společnosti. 
Člověk se postupně zbavuje dřiny, tělesného vypětí svých sil, učí se ovládat a vytváří novou 
techniku, namáhavou práci za něj přebírá stroj a člověk jej řídí. Pracná ruční malovýroba je 
na vesnici postupně převáděna a nahrazována strojovou velkovýrobou a naše děti dorostou 
na ve vyspělé společnosti bez třídních rozporů, plně mechanizované, ideologicky na vysokém 
stupni vývoje.                                                                                                                            
Jaká by to byla dnes škola – učitel, který by neviděl tuto světlou budoucnost, neučil o ní 
naši mládež? Dnešní škola má za úkol nejen učit, ale současně vychovávat, přetvářet staré, 
bojovat za nové. Cesta dnešní školní práce není vydlážděna a bez překážek. Potřebuje 
pomoci celé veřejnosti. Její těžký výukově – výchovný cíl jí musí pomoci plnit MNV, SRPŠ, 
závody. Při této příležitosti je třeba poděkovat SRPŠ, patronátnímu závodu SMDZ – pila 
Šebetov za velkou pomoc, kterou škole prokázaly. Dobrým uspokojením za to všem bude po 
létech pohled zpět s pocitem kusu dobře vykonané práce ve prospěch celé společnosti.                             

A uslyšíte-li po letech jen malou zmínku o tom, že šebetovská škola pracovala se svými 
pomocníky při budování naší družstevní vesnice dobře, bude to nejlepší odměnou.                

Věříme, že v dalších padesáti letech půjde naše škola se svými učiteli a žáky v čele pokroku. 
Vpředu ponese prapor k lepším zítřkům a skvělé budoucnosti národa a k tomu jí přejeme 
hodně zdaru! 

 



 

Šk. rok 1961/1962    tř. uč. Marie Wilhelmová    I. třída (1. a 2. ročník) 

 

  Šk. rok 1961/1962    tř. uč. Josef Kejík     II. třída (3., 4. a 5. ročník) 



 



1962 -1963  

Škola vstupuje do druhé padesátky, oslavy 50. výročí založení školy ve dnech 27. - 28.  
10.1962. SRPŠ zakoupilo škole magnetofon za 2. 400,-Kč. Počet žáků 47. 16 žáků se stravuje 

 ve školní stravovně. Školnice Marie Kejíková přiváží jídlo z mateřské školy. Jsme jednou  

z mála škol na okrese mající stravování. Cena oběda je 2,- nebo 3,-Kč dle příjmu rodičů.  

 

1963 - 1964 
26 žáků získalo zdravotnický odznak.  

 

1964 - 1965 
Zapsáno 45 žáků, dokončována výstavba dřevníků, šaten a dílny. Velmi dobrá práce SRPŠ a 

PO. 

 

1965 - 1966 
Zapsáno 37 žáků, během pololetí se přistěhovali žáci a počet stoupl na 46. Pro pracovní 

výchovu dána do užívání nová dílna, opraveny a natřeny okapové roury. Při výuce se 

používají nová sluchátka a nahrávky z magnetofonu. 

 

1966 - 1967 
Zapsáno 45 žáků, škola využívá kluziště, které vybudovala a osvětlila TJ Sokol Šebetov. 

4denní táboření na lesácké chatě na Suchém bylo zdokumentováno ve filmu „O životě 

v táboře“. 

 

1967 – 1968 
Zapsáno 39 žáků, Kroužek „Přátelé přírody“ má 3 sekce, s náplní „Les“- vede hajný Dvorský, 

„Turistika“- Josef Kejík, „Mladý zdravotník“– sestra Alena Hrouzová. V polovině roku ve 

vyučování 1x za 14 dnů je volná sobota.  

 

1968 - 1969 
Zapsáno 40 žáků, všechny soboty jsou již volné a nevyučuje se. V Sokole jsou organizováni 

chlapci i dívky pod vedením p. Ladislava Axmana a pí Miluše Kejíkové. Školu postihla 

chřipková epidemie. 

 

1969 - 1970  

Zapsáno 39 žáků, začala generální oprava školy v hodnotě 200 000,-Kč. Použito „Pavilonku“ 

(dnešní byt p.uč. Horákové v areálu MŠ), aby narušení výuky bylo co nejmenší. K 30. 6. 1970 

odchází do důchodu paní Marie Wilhemová, která na škole vyučovala 20 let, z toho 17 let se 

věnovala elementární výchově a 168 dětí naučila číst, psát a položila jim základy k počítání, 

od roku 1957 vedla obecní kroniku a ve škole zdravotnický kroužek. Kvůli chřipce byly 

prodlouženy vánoční prázdniny do 14. 1. 1970. 



 

1970 - 1971        
Zapsáno 44 žáků, 30. 8. 1970 dokončena generální oprava školy za podpory šebetovských 

občanů a MNV Šebetov nákladem 290 000,-Kč, odpracováno 8 000 hodin svépomocí. 

Vyměněna všechna okna, dveře, oškrábána omítka, vyměněna dlažba chodeb za teraso, nová 

elektroinstalace, zbudováno ústřední topení. O aktivní využívání školského rozhlasového 

vysílání ve výuce na naší škole projevili zájem i jiné školy. Dne 19. 11. 1970 školu navštívilo 

30 učitelů ze Žďáru a Nového Města na Moravě, dne 20. 1. přijela krajská metodička, 

návštěva ze ZŠ Velké Opatovice, ZŠ Knínice, ZŠ Žďárná. 

 

1971 – 1972  
Zapsáno 52 žáků, nastoupila Drahomíra Švábenská /namísto pí Vilhemové/, která však 

onemocněla a během její nemoci se vystřídaly 4 vyučující, což narušilo výuku. Pí Švábenská 

nastoupila až v červnu. Využití rozhlasového vysílání ve škole sledovaly krajské inspektorky, 

kolektiv pracovníků československého rozhlasu, redaktorka z Bratislavy a zástupci všech 

okresů Jihomoravského kraje. Na základě dobré školní i mimoškolní činnosti byla škola ke 

Dni učitelů vyznamenána státním vyznamenáním „Vzorný kolektiv“. Dne 21. 3. 1972 zemřel 

první ředitel školy Antonín Cupal. Dne 16. 4. 1972 v 11.20 hod, pohyb země- zemětřesení ve 

škole, pohyb o 2 cm, dosti silné, trval jen několik sekund. Před školou přeloženo telefonní a 

elektrické vedení, odbagrováno asi 5 m školní zahrady. 

 

1972 - 1973 
Zapsáno 52 žáků, škola dostala nové pomůcky: diafilmy, Kp8 přístroj. Pokračovalo 

oplocování školní zahrady. Náklady na chodník, obrubníky a pletivo v částce 25 000,-Kč byly 

uhrazeny z rozpočtu ONV – školského odboru. 

 

1973 - 1974  

Zapsáno 50 žáků, školu navštívila delegace ze SSSR, navázána družba se slovenskou školou,  

24. 4.1973 školu navštívilo 36 ředitelů malotřídních škol. Do výuky náboženství se přihlásilo 

11 žáků, cca 26%. 

 

1974 - 1975 
Zapsáno 45 žáků, pí uč. Švábenská na vlastní žádost přeložena a nastoupila Jaroslava 

Karásková /od června provdána Nahodilová/  . 

 

1975 - 1976   

Velká pozornost v tomto roce věnována výchově k vědeckému světovému názoru-ateistické 

výchově. Náboženství navštěvovali 4 žáci. Exkurze – JmDZ pila Šebetov, sklárny Úsobrno, 

výroba lyží Bedřichov. Beseda s partyzánkou Růženou Šmatlovou. 

 

 



 

1976 - 1977  

11. března 1977 navštívil školu spisovatel a zasloužilý umělec dr. Jaromír Tomeček.  

Nejlepší žáci: Jiří Rožek 1. r, Marta Zemánková 2. r., Yvona Chlupová 3. r., Šárka 

Dokoupilová 4. r., Olga Jakubcová 5.r. 

 

1977- 1978  

Šk. rok se nesl ve znamení oslav 60. výročí VŘSR a 30. výročí Vítězného února. Učitelka 

Jaroslava Nahodilová nastoupila MD ( zástup pí důchodkyně Kočnarová z Boskovic). Skoro 

všichni žáci onemocněli neštovicemi. 

 

1978 - 1979 
30. výročí založení PO 

 

1979 - 1980 
35. výročí osvobození, celostátní spartakiáda. 17. 3. Nástup na MD -J. Nahodilová. K 1. září 

ještě přesluhuje stávající ředitel pan Kejík. Do 1. ročníku bude nastupovat 21 žáků, a proto je 

povoleno zřídit k 1.7. 1980 třetí třídu.  

 

1980 -1981   
Dne 29. 9. 1980 byla budova i se zařízením předána stávajícím ředitelem J. Kejíkem a 

tajemnicí MNV p. Jiřinou Smékalovou nové ředitelce p. Heleně Vykydalové. V nové 

„trojtřídce“ je 61 žáků. Tělocvična je přebudována. Po Marii Kejíkové nastoupila nová 

školnice paní Jaroslava Reisigová. Činnost školy poznamenal 16. sjezd KSČ, 26. sjezd KSSS, 

60. výročí založení KSČ.   

 

1981 - 1982  

Nastupuje p.uč. Jarmila Havelková. Oprava školního bytu. Zakoupeny nové pomůcky pro 

výuku: promítací přístroj, gramofon, diafilmy a diapozitivy, 4 knihovny do tříd. 

 

1982 - 1983  

Nastupuje  pí uč. Jana Cikánková. Provedena instalace nového vedení elektřiny. Škola je opět 

dvojtřídní a „ zpět je tělocvična“. Ve škole 55 žáků. Beseda s partyzánem Fr. Čapkou. Oprava 

školního bytu dokončena za úsilí rodiny ředitelky Vykydalové. 

 

1983 - 1984  

Do školního bytu se nastěhoval p. uč. Josef Korčák s rodinou, který vyučoval v ZŠ Sloup. 

Kronika uvádí, že obsazení bytu bylo provedeno bez informování stávající ředitelky školy, 

která se podílela na opravách bytu se svojí rodinou. Po celou zimu zajišťovala topení paní 



Pečínková. Uč. Cikánkovou odcházející na MD (mateřskou dovolenou) vystřídala L. 

Šindelková, kterou dosadil OŠ ONV. Manželé Fialovi vedou kroužek ml. ochránců přírody.  

 

1984 - 1985  

Šk. rok zahájen ve znamení 40. výročí osvobození Československa rudou armádou. 

Provedena oprava kanalizace. 

 

1985 - 1986  

65. výročí založení KSČ, 1986 -Rok míru prezentován v práci školy. Chřipková onemocnění. 

 

1986 - 1987  

Ředitelem jmenován pan Josef Korčák, paní Vykydalová přechází do funkce ředitelky ve 

Vanovicích. Zahájena kooperace se ZŠ Vanovice. Každý ročník se vyučuje samostatně, ale 

někteří žáci musejí dojíždět a šebetovskou školu znají jen zvenku. 

1987- 1988  

70. výročí VŘSR, 40. výročí Vítězného února 

 

1989 -1990  

Novým předsedou SRPŠ pan ing. Pavel Vybíhal  

 

1990 - 1991 
Na žádost rodičů zrušena kooperace se ZŠ Vanovice a všichni žáci 1. až 4. ročníku navštěvují 

školu v Šebetově a nikdo nemusí dojíždět. Celkem 42 žáků vyučuje p. uč. Korčák a J. 

Cikánková.  Žáci z Vanovic a Drválovic navštěvují školu ve Vanovicích. Novou předsedkyní 

SRPŠ se stala pí Marie Šiková. V horní části zahrady vysázeny na doporučení pana Šmerala 

vhodné odrůdy jabloní.      

 

1991 – 1992 
Školu navštěvovalo 30 žáků 1. - 4. ročníku. Organizace Sdružení rodičů a přátel školy 

ukončila svoji činnost k 31.12 1991. Zůstatek finančních prostředků byl použit na 

dofinancování školního výletu a pitného režimu ve škole. 

 

1992 – 1993 
Celkem 34 žáků. Náboženství římsko-katolické vyučovala paní Axmanová Alena. Ve školním 

bytě došlo k vychýlení pravého boku stěny na východě. Venkovní zeď kuchyně zbourána, tři 

zdi od spíže vybourány i se základy a postaveny nové. Školní budova na severní, východní a 

západní straně odvodněna, vybetonován školní dvůr, vyměněny všechny okapy a svody. Práce 

ukončeny v listopadu 1992 a náklady činily 250 000,-Kč.    

 

 
 



1993 – 1994 
Zapsáno 38 žáků, 3 se během roku odstěhovali, 1 žákyně přešla do Zvláštní školy 

v Boskovicích. Po dobu nemoci pí uč. Cikánkové (19. 5. – 10. 6. 1994) zastupovala p. Libuše 

Válková z Boskovic. 

 

1994 – 1995 
Zapsáno 33 žáků, během prázdnin natřena okna budovy školy. 

 

1995 – 1996 
Zapsáno 36 žáků, 1995 škola získává právní subjektivitu a statutárním zástupcem školy je 

stávající ředitel J. Korčák. (O tomto důležitém faktu se ovšem kronika nezmiňuje). Účetnictví 

školy vedly paní Klempová, následně paní Svatava Matalová z Boskovic. Během prázdnin 

přebudováno sociální zařízení a vyměněna všechna okna v zadní části budovy a obnovena 

fasáda. 18. 2. dlouhodobě onemocněl ŘŠ Josef Korčák a zastupovala ho do konce šk. roku 

důchodkyně pí Dagmar Stavinohová z Boskovic. Práci topiče vykonávala paní Sedláková a od 

1. 1. 1996 paní Korčáková. Římsko-katolické náboženství vyučoval farář Jan Fiala. Z důvodu 

chřipkové epidemie v celé ČR byly od 14. 12. – 22. 12. 1995 školy uzavřeny. Do okresního 

kola matematické olympiády postoupila Eva Rosenbergová. 

 

1996 – 1997 
Zapsáno 34 žáků, školní rok zahajuje p. uč. Jana Cikánková, protože ředitel Korčák stále ve 

stavu nemocných, zastupuje ho důchodkyně p. uč. Božena Tlamková . 15. 5. 1996 konáno 

konkursní řízení s periodickým hodnocením a Josef Korčák potvrzen ve funkci ředitele školy. 

Účast žáků na miniolympiádě v Ráječku. Na podzim 1996 zbudován přívod plynu a v kotelně 

instalovány nové kotle. 16. 10. puštěn do školy plyn a topení školního bytu odděleno od 

školy. 

 

1997 – 1998    
Zapsáno 34 žáků. Na základě konkurzního řízení přešla stávající učitelka                                     

Mgr. Jana Cikánková na místo ředitelky do ZŠ Vanovice a na její místo nastupuje v září 1997 

Mgr. Marie Nechutová (aprobace ČJ, RJ), která učila v Cetkovicích. V 1. třídě od 1. -21. 9. 

zastupuje Antonie Kašpárková z Boskovic 

. 

1998 – 1999 
Zapsáno 34 žáků, během prázdnin vyměněny na lavicích pracovní desky za nové a ve II. třídě 

lavice nalakovány barvou. V obou třídách natřeny tabule. Žáci se zúčastnili Poháru ve 

vybíjené a miniolympiády malotřídních škol v Ráječku. 

 

1999 – 2000 
Zapsáno 36 žáků. Školní rok mnoha změn. K 30. 6. 1999 odešel do starobního důchodu   

p. ředitel Korčák. Na základě konkurzního řízení na Školském úřadě v Blansku, kterého se 

zúčastnila i stávající učitelka Mgr. Nechutová, byla do funkce ředitelky školy jmenována 

Mgr. Jana Manová, která předtím působila jako ředitelka v ZŠ Němčany, okres Vyškov a 

přistěhovala se i s rodinou do školního bytu. Nově se začali žáci stravovat v budově mateřské 

školy (do té doby v přízemí obecního úřadu, tj. současné prostory kadeřnictví Pulli). 

Účetnictví školy převzala paní Marie Šiková ze Šebetova. Nepovinný předmět náboženství 

vyučuje paní Alena Axmanová. Do tělocvičny nainstalovány tyče a lana na šplh, mříže a sítě 



na okna, vymalována chodba, šatna žáků přemístěna do nových prostor, zakoupen první 

počítač s tiskárnou a provedena mimořádná inventarizace v souvislosti s přečíslováním a 

elektronickou evidencí. Do funkce uklizečky nastupuje od 1. 1. 2000 pí Alena Dvořáčková. 

Zaznamenán úraz – Kamila Brožová si zlomila ruku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děti se loučí s ředitelem školy p. Korčákem 

(vzadu Barbora Haklová, uprostřed Zdeněk Hruška, první Kamila Brožová) 

Pan Josef Korčák v září 2012 vzpomíná…. 

„ Vyučování jsme každý den ve třídě zahajovali při harmonice 

zpěvem lidové písničky. Před Vánocemi a svátkem Josefa jsme 

se scházeli na zábavném odpoledni, kde žáci při občerstvení, 

zpěvu, tanci (nejraději měli Kudrnatou Káču) a veselém 

vyprávění různých historek získávali základy stolování a 
společenského chování. 

V Šebetově se mně i mé celé rodině velmi líbilo. Stále na pobyt 

v Šebetově vzpomínáme a zajímají nás všechny zprávy a dění v 
Šebetově.“ 

 



2000 – 2001      
Zapsáno 30 žáků, během prázdnin zřízena školní družina v přízemí budovy školy. Na místo 

vychovatelky nastoupila Jana Kovářová ze Sudic. Funkci školnice a uklízečky vykonává od 

1.12. 2000 paní Jaroslava Greplová. Navázána spolupráce s ing. Zdenou Vašíčkovou z ÚSP, 

tj. Ústav sociální péče Šebetov. (dnes Sociální služby). K 31. 12. 2000 zrušeno odvětvové 

řízení školství, zanikly školské úřady a výkon činností státní správy přešel na referáty školství 

okresních úřadů, odbory krajských úřadů a výkon kontrolní funkce na Českou školní inspekci 

k 1. 1. 2001. Žákyně K. Elisová, E. Hradecká a N. Kolaříková reprezentovaly školu na 

Olympiádě JČ, M v Ráječku. Do okresního kola matematické olympiády postoupili J. Šeránek 

a K. Elisová. Jako poděkování za úklid kolem kina, šli žáci zdarma na film “Pokémon“.  

V atletickém trojboji v ZŠ Ráječko získala řadu diplomů a medailí Vendula Souralová.  

 

2001 – 2002 
Zapsáno 26 žáků. Od 1. 1. 2002 přechází účetnictví pod Službu škole v Blansku. Koncem září 

2001 školu navštívil tým České školní inspekce, který konstatoval, že podmínky i úroveň 

vzdělávání jsou na velmi dobré úrovni. Staré listové tabule byly vyměněny za nové 

keramické. V rámci akce INDOŠ (Počítače a internet do škol) obdržela naše škola 5 kusů. Po 

dobu nemoci pí Kovářové zastupovala ve škole Mgr. Marcela Greplová. Za pomoci rodičů 

vybudován nový plot na školní zahradě. K 30. 6. 2002 odchází do ZŠ Knínice paní uč.             

Mgr. Marie Nechutová (aprobace JČ, RJ).  

 

2002 – 2003 
Zapsáno 27 žáků (z toho 1 integrovaný žák, který se vyučuje dle osnov Zvláštní školy). 

Nastupuje p. uč. Petra Lepková ze Sudic, která vyučovala v ZŠ Cetkovice. Do školní družiny 

nastupuje slečna Lenka Kučerová, čerstvá absolventka pedagogické školy. V říjnu se stěhuje 

školní družina do krásných velkých prostor 1. patra mateřské školy. K 31. 12. 2002 ukončena 

druhá etapa reformy veřejné správy ve školství. Zánik okresních referátů školství a do hry 

vstupují obce třetího stupně, tzv. trojkové (v našem případě Boskovice). Ředitelka 

kandidovala v místních volbách a od 1. 1. 2002 se stala členkou obecního zastupitelstva. 

V lednu uspořádala škola společně s obcí I. školní ples. K 30. 6. 2003 klesl počet žáků na 23 a 

ředitelka požádala o udělení výjimky z počtu žáků. Civilní vojenskou službu při obci plní 

Antonín Ševčík z Knínic, který během roku ve škole prováděl údržbářské práce.  

2003 – 2004 
Zapsáno 23 žáků (z toho 1 integrovaný žák). V březnu položena zámková dlažba na chodníku 

kolem školy směrem ke Světlé. Ve spolupráci s ÚSP jsme se zúčastnili 1. ročníku výtvarné 

soutěže „My a Vy“. Kroužek Informatiky vedl p. Jiří Hartl, člen obecního zastupitelstva. 

Renovace parket v tělocvičně stála 80 000,-Kč. 

 

 

2004 – 2005 
Zapsáno 28 žáků (z toho 1 integrovaný). Do školní družiny nastupuje na 1 rok Martina 

Brabcová ze Svitávky, která také vyučuje přespočetné hodiny ředitelky. Po mnoha letech se 

ve škole opět vyučuje 5. ročník. Dle nové legislativy jsou žáci prvního ročníku hodnoceni 

známkou z každého předmětu (nikoliv 1 známkou) a všichni žáci 1. stupně mají na 

vysvědčení uvedeno „prospěl nebo prospěl s vyznamenáním“. Sportovní kroužek vedla 

 Ing. Helena Karásková.  

 



2005 – 2006 
Zapsáno 27 žáků, do školní družiny nastupuje Jana Součková z Doubravice. Dálkové studium 

na Masarykově univerzitě v Brně, pedagogické fakultě zahájila p. u. Petra Lepková, aby si 

doplnila vzdělání. Ve 4. a 5. ročníku se vyučoval anglický jazyk (2 hodiny týdně). 

 O náboženství nebyl zájem, nevyučovalo se. Na půdě školy umístěno satelitní zařízení obce. 

Na základě kontrolních zjištění provedené hygienickou stanicí Blansko proběhla ve školní 

družině rekonstrukce sanitárního zařízení v částce 58.000,-|Kč, neboť stávající zařízení 

odporovalo závěrům vyhlášky 410/2005 Sb. Ze školního bytu se během prázdnin odstěhovala 

J. Manová do svého nově postaveného domu. Školní byt zůstal prázdný.  

 

2006 – 2007 
Zapsáno 27 žáků, probíhá tvorba vlastního Školního vzdělávacího programu s názvem 

„Základní škola“. Ředitelka absolvovala funkční studium pro vedoucí pracovníky /září – 

květen 2007/v Brně. Paní uč. Lepková doplňuje magisterské vzdělání. O prázdninách 

proběhla rekonstrukce parket v I. třídě a před školou položena nová zámková dlažba v částce 

120.000,-Kč. Zřízena Rada školy ve složení: Anna Odehnalová za obec, Petra Lepková za 

pedagogy, Petra Mikulová a Pavlína Juřicová za rodiče. Zdravotnický kroužek vedla MUDr. 

Rosenbergová.  

 

2007 – 2008 
Zapsáno 30 žáků. Do školního bytu se nastěhovali Soňa Hlubinková a ing. Měkota s dětmi. 

Odstartována nová školská reforma, v 1. ročníku se vyučuje dle vlastního ŠVP. Volba 

žákovského parlamentu, předsedkyní se stala Romana Greplová. Kroužek „Šikulové“ vedou 

maminky Iveta Mazalová, Petra Mikulová, sportovní a taneční David  Slabeja. Sportovcem 

roku se stala Romana Greplová, která také zabodovala a přivezla řadu diplomů z olympiády 

malotřídních škol v Rudici. Nejlepší ve šplhu Michaela Juřicová, v recitaci Tereza 

Rosenbergová. Ve druhém pololetí odešla vychovatelka Jana Součková do Knínic, což 

narušilo práci školy, protože došlo v krátké době k výměně dvou pracovníků. (Mgr. Loukota z 

Kunštátu, Kamila Osuchová z Boskovic). 

Proveden energetický audit – příprava na zateplení školy. Rekonstrukce školního bytu.   

 

2008 – 2009 
Zapsáno 25 žáků, v 1. a 2. ročníku se vyučuje dle ŠVP.  Do školního bytu se nastěhovala paní 

uč. Petra Lepková s dětmi a přítelem Karlem Jelínkem. V bytě výměna plastových oken, 

vykácena hruška a břízy na školním dvoře. V úterý zavedeno odpolední vyučování. 

Dyslektický kroužek pro žáky s poruchami učení vede Mgr. Jana Manová. Taneční kroužek 

vede slečna Petra Trmačová. Do školní družiny nastoupila pí Dana Marvanová. Na jaře 2009 

obecní pracovník pan Janek pokácel před školou stříbrný smrk, který zasahoval do drátů el. 

napětí. Začátkem ledna 2009 navštívila školu ČŠI (školní inspekce). Nocování ve školní 

družině a noční stezka odvahy patřily k mimořádným zážitkům.                                               

Celý rok ve sklepě prosakovala voda. Renovace parket ve II. třídě stála 67.000,-Kč.  

 

2009 – 2010 
Zapsáno 18 žáků, schválena výjimka z počtu žáků. Žádný žák ve 2. ročníku. Rodiče prvňáčků 

obdrželi 3.000,-Kč na nákup pomůcek, rodiče ostatních žáků na konci školního roku po 

1.000,-Kč. Tento motivační příspěvek pro udržení školy v obci nenaplnil očekávání obecních 

zastupitelů, neboť dva z prvňáků nastoupili ve 2. ročníku do ZŠ Knínice. Po provedené 

úpravě v ŠVP (Školní vzdělávací program) se anglický jazyk začal vyučovat od  



1. ročníku. Sportovcem roku se stal Tomáš Maršálek. Den otevřených dveří společně 

s kampaní „Jak a proč třídit odpad?“ jsme uspořádali v červnu. V internetové soutěži o zdravé 

výživě byl nejlepší Tomáš Dokoupil. Ve výtvarné soutěži „My a Vy“ získala 

 3. místo Tereza Dostálová. Vydáno 1. číslo časopisu Školák. Projekt pro rodiče předškoláků 

„Těšíme se do školy“připravuje děti na vstup do základní školy. ŘŠ podala prostřednictvím 

obce žádost na zateplení školy. Proběhla slavnost pro rodiče a jejich děti „Šerpování páťáků“.                                                       

 

2010 – 2011 
Zapsáno 17 žáků, do školní družiny nastupuje Kamila Koutná z Boskovic, vyučuje Aj, Hv. 

Do 3. ročníku nastupuje Tereza Kejíková ze Světlé, která se vrátila ze ZŠ Velké Opatovice. 

V 1. - 4. ročníku se vyučuje dle ŠVP. V rámci šetření finančních prostředků se spojují 

všechny ročníky na výuku výchov. Paní uč. Lepková opouští pedagogickou fakultu. Po 

schválené úpravě ŠVP vyučujeme informatiku od 4. ročníku 1 hodinu týdně. Z operačního 

programu EU – Vzdělávání pro konkurenceschopnost jsme získali dotaci necelých 400.000,-

Kč a zakoupili jsme PC Windows 7, tablet, fotoaparát, interaktivní tabule, videokameru, 

notebook pro vyučující. V září začala rekonstrukce půdy a zateplení školy, které pokračovalo 

od února výměnou stávajících oken a dveří za plastová. Ředitelka školy studuje při UK Praha 

management pro řídící pracovníky. Pořádána „Slavnost Slabikáře“ pro rodiče prvňáčků a 

„Šerpování páťáků“.   

 

2011 – 2012 
 Zapsáno 16 žáků, poprvé jsou všichni žáci vyučováni dle našeho ŠVP (školního vzdělávacího 

programu). Celoročně probíhá vzdělávání vyučujících v oblasti digitálních technologií, 

výroba DUM /digitální učební vzdělávací materiály/ a jejich ověřování v praxi. Slečna Kamila 

Koutná obhajuje diplomovou práci a získává titul Bc. Koná se jubilejní 10. Školní ples. 

Celoroční plán práce školy je tematicky zaměřen na „S tebou mě baví svět“. Nové webové 

stránky školy najdete na internetové adrese: www. zs-sebetov.webnode.cz . Proběhly nové 

volby do Rady školy. V červnu 2012 ředitelka obhajuje závěrečnou práci na téma 

„Autoevaluace na malotřídní škole“ a poprvé se konaly srovnávací celostátní testy pro žáky  

5. a 9. ročníku z Čj, M, Aj. Naši žáci 5. ročníku testování zvládli více než dobře. Vydáváme 

časopis „Školák“ – číslo za každé pololetí. Dle nové legislativy jsou vyhlašovány konkurzy na 

ředitele se smlouvou na dobu 6 let. Po uplynutí této lhůty bude znovu konkurz vyhlášen nebo 

ředitel ve funkci potvrzen. Stávající ředitelka obdržela smlouvu na dobu 6 let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.zs-sebetov.webnode.cz/


 

 

 

 

  

 

 

 Antonín Cupal  1912 – 1938    

 Ladislav Žďárský  1913 – 1950 

 Josef Kejík   1953 – 1980 

 Helena Vykydalová        1980 -  1986 

 Josef Korčák  1986 -  1999 

 Mgr. Jana Manová 1999 – dosud     

 

 

 Antonín Cupal  1912 – 1938    

 Otto Hanuš   1912  - 1913 

 Jaroslava Kuntcová  1912 – 1914 

 Jan Horák   1913 – 1950 

 Ladislav Žďárský  1913 – 1950 

 Marie Musilová  1914 – 1915 

 Josefa Zouharová  1914 – 1915 

 Marie Minaříková  1915 – 1916 

 Josefa Kupcová  1916 – 1917 

 Jaroslav Fiedler  1918 – 1919 

 Ludmila Šroderová  1919 – 1920 

 Marie Burešová  1919 – 1920 

 Anna Šupová   1920 – 1922 

 Miloslava Rýdlová  1921 – 1922 

 Božena Svátková  1921 – 1939 

 František Zvejška  1922 – 1923  

 Marie Schvartzová  1923 – 1924 

 Rudolf Vaněk   1923 – 1924 

 Albína Luňáčková  1924 – 1925 

 Adolfa Celá   1932 -  1933 

 Oldřich Dryšl   1937 – 1938 

 Růžena Špičková  1937 – 1938 

 Antonín Vodák  1937 – 1938 

ŘEDITELÉ: 

UČITELÉ: 

Zaměstnanci, kteří na škole působili: 



 Zdenka Ševčíková  1938 – 1939 

 Alois Janků   1939 – 1945 

 Anna Vojtěchová  1940 – 1954 

 Josef Letfus   1941 -  1942 

 Elly Chlupová  1942 – 1944 

 František Sedlák  1943 – 1944 

 Otílie Zachovalová  1942 – 1945 

 Marie Formanová  1946 – 1947 

 Cecílie Dostálová  1946 – 1947 

 Anna Hruslerová  1947 – 1948 

 Marie Wilhemová,   1949 – 1970  

 Marie Geršlová  1951 – 1952 

 Josef Kejík   1953 – 1980 

 Drahomíra Švábenská            1971-1975 

 Jaroslava Karásková  1974- 1979 
(roz..Nahodilová) 

 P. Kočnarová                         1977/1978 zástup 

 Alžběta Konečná                   1979/1980 zástup 

 Helena Vykydalová               1980-1986 

 Jarmila Havelková                1981- 1982 

 Mgr. Jana Cikánková 1982- 1997 

 Josef Korčák                         1983 -1986 

 Dobromil Šenkýř  1986- 1987 

 Josef Korčák   1986 - 1999 

 Libuše Válková  1994 zástup za J. Cikánkovou 

 Dagmar Stavinohová  1996 zástup za Korčák 

 Božena Tlamková                 1997 zástup 

 Antonie Kašpárková            1997 zástup 

 Mgr. Marie Nechutová         1997- 2002 

 Mgr. Jana Manová  1999 – dosud     

 Petra Lepková                      2002 -  dosud       
                                       

 

 

 Jana Kovářová    2000-2002,   2003 – 2004 

 Mgr. Marcela Greplová   zástup 

 Mgr. Lenka Kučerová           2002-2003 

 Martina Brabcová  2004- 2005 

 Jana Součková                     2005 -2008 

 Kamila Osuchová            zástup2008    

 Dana Marvanová                 2008- 2010   

ŠKOLNÍ DRUŽINA a učitelé: 



 Mgr. Keršnerová                  zástup 2010 

 Bc. Kamila Koutná              2010 - dosud    

 

 

 Marie Kejíková                      1962 - 1980 

 Jaroslava Reisigová               1980 –2000 

 Alena Dvořáčková             2000 - 2001  

 Jaroslava Greplová  2001 – dosud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNICE: 

 

Školnice působící v letech  1912 - 1962 

Školnice –  J. Reisigová,       A. Dvořáčková.       J. Greplová 



 

 

 

Šk. rok 1932-1933 

Axman Vladimír, Hrdý Zdeněk, Janek Ladislav, Kroužílek Ladislav, Pichler Antonín, 

Rozman Jaroslav, Ševčík Otakar, Toman František, Kavanová –Smékalová Cyrila, Liznová – 

Tupá Milada, Sedláková – Šimunková Vladimíra, Střížová – Čmelová Milada, Šimková – 

Grenarová Marie, Vinklbauer Josef, Liznová – Jurková Drahomíra. 

Šk. rok 1933-1934 

Vrabec František, Kopal Stanislav, Martínek František, Slechan Emanuel, Snášel Bohumil, 

Stříž Vladimír, Stříž Zdeněk, Fuchsová Marie, Veselý Augustin, Klíčová Marie, Lanková 

Květa, Látalová Anna, Odehnalová – Šmidová Věra, Pečinková Ludmila, Ševčíková 

Leopolda, Jedličková Jiřina. 

Šk. rok 1934-1935 

Kolisko Josef, Krejčíř Ladislav, Lizna Oldřich, Pichler Stanislav, Tlamka Zdeněk, Trz 

Miroslav, Baběrádová Vlastimila, Kavanová – Soušová Jaroslava, Kroužilková – Janíčková 

Vlasta, Kubínová Marie, Nepalová Marie, Tomanová Vlasta, Přikryl Josef, Matoha Drahomír. 

Šk. rok 1935-1936 

Bárta Boleslav, Kavan Josef, Lanko Štěpán, Látal František, Machát Josef, Procházka 

Miroslav, Rozman Adolf, Šimek Alois, Vojtěch Ladislav, Martinková – Klementová Marie, 

Pragerová Marie, Sychrová – Boháčková Bohumila, Tlamková – Svůrová Aloisie, Veselá 

Marie, Pajkrová – Čechnerová Věra, Vítová – Pichlerová Květa, Konečný Jan, Nečasová 

Jarmila, Koblanová Jaroslava. 

Šk. rok 1936-1937 

Hrdý Jiří, Jakubec Alois, Mikula Zdeněk, Pichler Josef, Sedlák Evžen, Prchal Antonín, Stříž 

Zdeněk, Toman Alois, Jarman Jiří, Fuchs Jaroslav, Fidlerová Emílie, Khýrová – Benaříková 

Anna, Skopalová – Kubínová Eva, Ševčíková – Jeřábková Marie, Šmidová – Pechárková 

Anna, Svobodová Helena, Poláková Anna, Pajkrová – Pořizková Helena. 

Šk. rok 1937 -1938 

Kopal Alois, Kopal Josef, Kopal František, Tlamka Josef, Jevičská – Klimešová Marie, 

Kojetská Bohuslava, Přikrylová – Axmanová Marie, Střížová – Šeflová Jaroslava, 

Schvartzová Hana, Minx Emil, Plíhalová Anděla. 

Šk. rok 1938 -1939 

Bárta Jiří, Jakubec Ludvík, Kojecký Jiří, Martínek Josef, Mátonoha František, Ševčík Jan, 

Valenta Josef, Kamba František, Kopalová – Šenková Marie, Kubínová – Zemachová 

Ludmila,  Liznová – Chlupová Marie, Říhová – Čermáková Marie, Štercová – Grulichová 

Drahomíra, Fojtík Václav, Kuda Karel, Karásková – Komárková Marie. 

Žáci, kteří nastoupili do 1. ročníku v Šebetově 



Šk. rok 1939-1940 

Dosedla Rudolf, Fojtík Stanislav, Grulich Miroslav, Mikšík Vlastimil, Bilková Jarmila, 

Blahová – Bačová Anna, Poulíková Věra, Tlamková – Chrudimská Růžena, Veselá – 

Frýdlová Bohuslava. 

Šk. rok 1940-1941 

Blaha Jaromír, Kopal Jiří, Kopal Ladislav, Kubín František, Šterc Jan, Trž Antonín, Liznová 

Libuše, Grenarová Květoslava, Pospíšilíková – Svobodová Marie, Rozmanová – Volšanová 

Marie, Střížová- Sudorová Emílie. 

Šk. rok 1941-1942 

Axman František, Fojtík Karel, Grulich Ladislav, Hrazdira Jiří, Lizna Alois, Říha Oldřich, 

Snášel Pavel, Svoboda Jan, Ševčík Jaroslav, Tlamka Rudolf, Zemánek Leoš, Dosedlová Věra, 

Konečná Marie, Machátová Marie. 

Šk. rok 1942 -1943 

Axman Jiří, Dokoupil Josef, Hirtová – Holasová Ludmila, Lizna Vlastimil, Lujka Ladislav, 

Stříž Miroslav, Šmíd Antonín, Jivická Věra, Liznová – Landová Jaroslava, Pichlerová Milada, 

Štercová – Bílová Marie, Zemánková Libuše, Ambroz Ivo, Šterc Karel. 

Šk. rok 1943 -1944 

Konečný Zdeněk, Prchal František, Škrabal František, Veselý Vojtěch, Mišutová Olga, 

Říhová Jaroslava. 

Šk. rok 1944 -1945 

Khýr Jan, Parolek Stanislav, Přikryl Pavel, Přikrylová Marie, Šmeral Jaroslav, Smékal 

Václav, Šterc Karel, Blahová Marie, Střížová Ludmila, Stříž lubomír. 

Šk. rok 1945 -1946 

Geršl Jan, Lujka Tomáš, Šmíd Karel, Valentová Marta, Veselá – Kaderková Ludmila. 

Šk. rok 1946 -1947 

Dosedla Ladislav, Hirt Josef, Konečný Antonín, Hylš Antonín, Mišut Milan, Parolek Jan, 

Pospíšilík Ladislav, Smékal Vilém, Vojtěch František, Blahová Františka, Kalinová – 

Boháčková Sylva, Pešová Marie, Přikrylová – Komárková Anna, Valentová Marie, Živná – 

Khýrová Marie. 

Šk. rok 1947 -1948 

Hrdý Lubomír, Kuba Alois, Mazal František, Zemánek Antonín, Dosedlová – Vojtěchová 

Drahomíra, Jedličková Marta, Karásková Zdeňka, Střížová – Veselá Květoslava, Vaněrková 

Helena, Ševčíková – Nováková Anna. 

 

 

 



Šk. rok 1948 -1949 

Blaha Julius, Kopal František, Matoušek Milan, Přikryl František, Dobešová Alena, Geršlová 

Marie, Hrdá Anna, Houzová Alena, Kubová Marcela, Odehnalová – Souralová Helena, 

Šimková – Ošlejšková Vlasta, Šmeralová Hana, Vaněrková Emílie, Zemánková Jitka, 

Schmidtová Helga. 

Šk. rok 1949 – 1950 

Ševčík Jaroslav, Žďárský Jaroslav, Axmanová Marcela, Blahová Marta, Blahová Vincencie, 

Hrdá Marie, Hrouzová Zdeňka, Lujková Marie, Padalíková Albína, Živná – Střížová Helena. 

 Šk. rok 1950 – 1951 

Grepl Josef, Komárek Josef, Sázavský Vladimír, Soural Jan, Šimek Miroslav, Veselý Josef, 

Dvořáková Květoslava, Přikrylová Helena, Hirtová Otýlie, Víchová Eliška, Škrabalová 

Marta. 

Šk. rok 1951 – 1952 

Axman Miroslav, Hylš Miroslav, Grenarová Jana, Mazal Jiří, Pečinka Josef, Pospíšilík 

Antonín, Stříž Zdeněk, Ševčík Josef. 

Šk. rok 1952 1953 

Štříž Zdeněk, Tesař Stanislav, Veselý František, Geršlová Eva, Kejíková Marta, Kubová 

Alena, Minxová Jitka, Přikrylová Věra, Rosenbergová Anna, Živná Anna, Skopalová Jindra, 

Nimmerichterová Magda. 

Šk. rok 1953 -1954 

Blaha Arnošt, Karásek Ladislav - zemřel, Konečný Ludvík - zemřel, Odehnal Jan, Pečinka 

Jiří, Rosenberg Antonín, Svoboda Milan, Šmeral Jaroslav, Veselý František, Geršlová - 

Šínová Olga, Kopalová Hana, Kubínová Božena, Hartlová Jana, Kočíbová Jana. 

Šk. rok 1954 -1955 

Dobeš František, Dosedla Jiří, Grepl Stanislav, Hrdý Josef, Karásek František, Komárek 

Miroslav, Stříž Miroslav, Jančíková Dana, Lujková - Kolaříková Anna, Lujková Zdena, 

Odehnalová - Veselá Marie, Rosenbergová- Ludmila, Valentová - Fialová Marie, Višinková 

Anna, Senčuch Josef. 

Šk. rok 1955 – 1956 

Dosedla Antonín, Kopal Petr, Grenar Miroslav, Kuba Antonín, Machát Svatopluk, Rosenberg 

Petr, Setínek Miroslav, Valenta Jan, Zvejška Antonín, Dvořáková - Reisigová Jaroslava, 

Kočíbová Svatava, Smékalová Vladimíra - zemřela, Tomanová Naděžda. 

Šk. rok 1956 – 1957 

Janek Ladislav, Kubín František, Páteček Pavel, Rosenberg Jaromír, Říha Petr, Smékal Pavel, 

Vojtěch Vladimír, Dobešová -Oujezská Dana, Hrouzová Marie, Krchňáková - Křičková 

Zdeňka, Pospíšilová - Přichystalová Drahomíra, Zemánková Stanislava, Nimmerichter Miloš. 

 



Šk. rok 1957 – 1958 

Axman Rostislav, Hartl Ludvík, Kopal Vladimír, Dosedlová Zdeňka, Grulichová Marie, 

Geršlová Anna, Kubová Jarmila, Pátečková Marie, Říhová - Vyskočilová Věra, Senčuchová 

Marie, Šmeralová - Randulová Zdeňka, Valentová - Kopecká Anna, Kuba Milan, Janoušková 

Milota. 

Šk. rok 1958 – 1959 

Dokoupil Jaroslav, Havelka Vladimír, Kuba Milan, Přikryl Oldřich, Rosenberg Jan, Stříž 

Ludvík, Geršlová -Hrazdirová Jitka, Hrdá Zdeňka, Kejíková - Žampachová Miluše,       

Pátečková - Vybíhalová Jiřina, Říhová - Staňková Jaroslava, Švábenská Irena. 

Šk. rok 1959 – 1960 

Hrouz Josef, Kříž Karel, Páteček Petr, Přibyl Josef, Smékal Miroslav, Axmanová - 

Pospíšilová Marie, Dobešová Helena, Karásková Anna. 

Šk. rok 1960 - 1961 

Axman Vladimír, Grenar Zdeněk, Krchňák Miroslav, Švábenský Jiří, Dvořáková Irena, 

Havelková Alma, Hájková Eva, Chlupová - Parolková Miroslava, Janková Dana, Lujková 

Jitka, Říhová Miroslava, Tupá Helena, Veselá Zdeňka, Lajza Jiří. 

Šk. rok 1961 – 1962 

Axman Jaroslav, Jančík Jaroslav, Rosenberg Jiří, Setínek Petr, Greplová Zdeňka, Kejíková 

Hana, Křížová Jarmila, Liznová Oldřiška, Přibylová Marie, Zvejšková - Smékalová Božena. 

Šk. rok 1962 – 1963 

Dobeš Josef, Hrdý Jiří, Lizna Jiří, Kopalová Ivanka, Lajzová Alena, Tupá Milada, Staňková - 

Krchňáková Ludmila, Vojtěchová Marie. 

Šk. rok 1963 – 1964 

Dokoupil Miroslav, Přibyl Jaroslav, Přibyl Milan, Vojtěch Josef, Kalvodová Eva, Poláková – 

Tesařová Věra, Prchalová -  Marie, Tupá Jana, Zemachová – Horáková Jitka 

Šk. rok 1964 – 1965 

Axman Zdeněk, Dvorský Jiří, Kříž Miroslav, Valentová Ivana, Vojtěchová - Smékalová 

Božena. 

Šk. rok 1965 – 1966 

Dobeš Lubor, Markus Miroslav, Tupý Pavel, Valenta Václav, Veselá Květoslava. 

Šk. rok 1966 – 1967 

Dobeš Lubor, Frýdl Milan, Hrazdíra Jiří, Lizna Petr, Rosenberg Jindřich, Zemach Pavel, 

Chlupová Lenka, Poláková - Markusová Alena, Procházková Jana, Říhová - Hudcová Marie. 

 

 



Šk. rok 1967 – 1968 

Dokoupil Zdeněk, Kopal Ladislav, Rosenberg Pavel, Brožová - Řezníčková Libuše, Fialová 

Růžena, Liznová - Zemánková Slávka, Vojtěchová Ilona. 

Šk. rok 1968 – 1969 

Dokoupil Miroslav, Kalandra Radek, Markus Luboš, Toman Alois, Tupý Petr, Bláhová 

Marie, Brožová Ivana, Hrazdirová Miluše, Khýrová - Kouřilová Alena, Komárková Anna, 

Machátová Zdena. 

Šk. rok 1969 – 1970  

Hanzal Jaroslav, Parolek Jan, Stříž Jiří, Francová Jaroslava, Kopalová - Pytlíčková Jitka, 

Kovářová Marie, Mazačová Ivana, Urbánková Eva. 

Šk. rok 1970 – 1971 

Hirt Josef, Khýr Ladislav, Kopal Milan, Markus Petr, Prchal Antonín, Bláhová Olga, 

Hrazdirová Jaroslava, Stanková Alena, Tomanová Eva, Kylíšek Josef. 

Šk. rok 1971 – 1972 

Bílek Radek, Blaha Jaromír, Dokoupil Luboš, Frýdl Dušan, Komárek Arnošt, Zapletal Karel, 

Boháčková Miroslava, Dobešová Ludmila, Francová Karla, Kalandrová – Markusová 

Tamara, Letfusová Libuše, Machátová Jana, Parolková Dagmar, Přikrylová Marie, 

Smékalová Pavlína,  Střížová - Stafová Ivana, Střížová Miroslava. 

Šk. rok 1972 – 1973 

Boháček Miloš, Hrazdira Josef, Minx Milan, Rácz Ludvík, Šimek Miroslav, Vojtěch Radek, 

Geršlová Iveta, Jakubcová Olga. 

Šk. rok 1973 – 1974 

Kolařík Martin, Přikryl Pavel, Dokoupilová Šárka, Komárková Ludmila,                                

Kopalová - Zapletalová Lenka, Letfusová Ivana, Ráczová Melinda, Zapletalová Marcela. 

Šk. rok 1974 – 1975 

Blaha Jiří, Sedlák Daniel, Chlupová Yvona, Kovářová Eliška, Minxová Svatoslava, 

Pospíšilíková Magda, Ráczová Melinda, Zamykalová Zora. 

Šk. rok 1975 – 1976 

Hanák Vlastimil, Němec Stanislav, Rosenberg Jaromír, Šimek Petr, Vaníček Ladislav, Veselý 

David, Kopalová Dana, Ráczová Marika, Smékalová - Souralová Radka, Tesařová Gabriela, 

Zemánková Marta, Ženatová Renata. 

Šk. rok 1976 – 1977 

Fiala Jan, Dostál Mojmír, Hartl Jiří, Hirt Petr, Karásek Jiří, Kurfurstová Iva,                       

Odehnalová  - Ševčíková Hana, Pečinka Jiří, Reisigová Šárka, Rožek Jiří, Zemánek Pavel. 

 



Šk. rok 1977 – 1978 

Čížek Zdeněk, Dokoupilová Markéta, Dosedla Jiří, Fiala Ladislav, Janková – Hirtová Alena, 

Hanáková Anežka, Karásek Milan, Habala Jiří, Ondrik Ondřej, Pečinková Milena, Poláková 

Jaroslava, Pospíšil Vladimír, Pospíšilík Milan, Přichystalová Iva, Tesař Jaroslav. 

Šk. rok 1978 – 1979 

Dosedla Milan, Hřebíček Ivoš, Smékal Marek, Tvarog Pavel, Ženata Petr, Bílková Gabriela, 

Křičková Radka, Kurfurstová  - Karásková Helena, Koutná Ilona, Žampachová Petra. 

Šk. rok 1979 – 1980 

Roman Karásek, Roman Minx, Jiří Přikryl, David Kotásek, Jiří Fiala, Petr Karásek, Miroslav 

Stříž, Dušan Vaníček, Zdeněk Němec, Lubomír Rosenberg, Martin Odehnal, Olga Šínová – 

Nečasová, Zdena Korčáková, Petra Kolaříková, Danuše Tvarogová, Věra Pečínková, 

Vladimíra Vytopilová, Jiřina Svobodová – Pulcová, Jaroslava Kobylková – Greplová. 

Šk. rok 1980 – 1981 

Leoš Dosedla, David Hrazdira, Josef Kobylka, Miroslav Komárek, Leoš Koutný, Bořivoj 

Kubík, Dušan Langer, Petr Pulec, Lubomír Šmeral, Petr Zemánek, Martina Bártová, Ilona 

Hřebíčková, Marta Janková, Lenka Kalandrová, Eva Pospíšilová, Jana Přikrylová, Monika 

Reisigová, Irena Rosenbergová, Jana Svobodová, Jana Žďárská, Vlasta Zapletalová. 

Šk. rok 1981 1982 

Langer Petr, Letfus Lubomír, Klamta Martin, Kopecký Aleš, Rosenberg Aleš, Tvarog Michal, 

Čížková - Mikulová Petra, Guttová Marie, Habalová Miroslava, Hniličková Jana, Krchňáková 

Alena, Křičková Petra, Mazalová Miroslava, Přikrylová Jana, Řeháková Gabriela, Stöhrová - 

Kudličková Alena, Vytopilová Michaela, Polák Petr. 

Šk. rok 1982 – 1983 

Stříž Libor, Bártková Kamila, Hrazdirová Jana, Kleniwová Veronika, Kubíková Anna, 

Řeháková Gabriela, Svobodová - Hanigovská Zlata, Zítková Vladimíra. 

Šk. rok 1983 – 1984      Kooperace se ZŠ Vanovice 

Korčák Martin, Pospíšil Jiří, Pulec Martin, Řehák Ladislav, Stöhr Petr, Vašek Stanislav, 

Žďárský Milan, Blahová Marta, Bohatcová Irena, Dokoupilová Petra, Dokoupilová Šárka, 

Dvořáčková Šárka, Guttová Eva, Haklová Renata, Hartlová Lenka, Hlubinková Soňa, 

Hrabalová Jana, Hrdá Radka, Chalupová Jarmila, Chlupová Dana, Konečná Jitka, Koutná 

Stanislava, Mazalová Jana, Nečasová Monika, Reisigová Iveta, Šínová Ivana, Žampachová – 

Musilová Hana, Charvát Pavel. 

Šk. rok 1984 - 1985 

 První třída nebyla v Šebetově, ale ve Vanovicích. 

Šk. rok 1985 – 1986 

Hrdý René, Chlup Mojmír, Kalabus Pavel, Kopecký Pavel, Praslička Lukáš, Špidla Zdeněk, 

Veselý Tomáš, Ženata Tomáš, Charvátová Alena, Chlupová Pavla, Jančíková Markéta, 

Kupsová Petra, Liznová Kateřina, Nechutová Irena, Nováková Pavla, Randulová Štěpánka, 



Reisigová Kamila, Říhová Štěpánka, Setinková  Blanka, Šiková Lucie, Šimková Dagmar, 

Vybíhalová Zuzana. 

Šk. rok 1986 – 1987 

První třída nebyla v Šebetově, ale ve Vanovicích. 

Šk. rok 1987 – 1988 

Dosedla Martin, Feilhauer Jiří, Klimeš jiří, Nečas Marian, Raab Daniel, Raab Luděk, Rejda 

Tomáš, Slabej Jan, Smékal Martin, Tesař Libor, Uher Pavel, Dvořáková Petra, Konečná 

Jaroslava, Přichystalová Jarmila, Říhová Gabriela, Šiková Marie, Štulpová Aneta. 

Šk. rok 1988 – 1989 

První třída nebyla v Šebetově, ale ve Vanovicích. 

Šk. rok 1989 – 1990 

Axman Jiří, Duchek Václav, Horák Michal, Kalabus Dušan, Klempa Martin, Rejda David, 

Říha Aleš, Učeň Jan, Vybíhal Jan, Dobešová Hana, Dobešová Soňa, Dokoupilová Lenka, 

Duchková Renata, Dvořáková Zuzana, Hradecká Markéta, Hrdá Veronika, Chlupová Soňa, 

Machalová Lucie, Uhrová Romana. 

Šk. rok 1990 – 1991 

Blaha Jakub, Hradecký Michal, Klempa Lukáš, Rosenberg Jiří, Říha Aleš, Urbánek Josef, 

Zapletal Karel, Duchková Renata, Rosenbergová Barbora, Jančíková Vendula. 

Šk. rok 1991 - 1992 

Hruška Martin, Mužík Petr, Svěrák Mojmír. 

Šk. rok 1992 – 1993 

Blaha Filip, Dobeš Lukáš, Rosenberg Jan, Šimek Jakub, Urbánek Milan, Crhová Ladislava, 

Dobešová Eva, Dostálová Veronika, Němcová Martina, Rosenbergová – Axmanová Eva, 

Smékalová Lenka, Vojtěchová Vladimíra. 

Šk. rok 1993 – 1994 

Markus Ondřej, Slabej Aleš, Vybíhal Dušan, Zemánek Luboš, Blahová Aneta, Blahová 

Tereza, Hlubinková Pavlína, Janková Hana, Konečná Dita, Svěráková - Přichystalová  

Zuzana, Tupá Romana, Zapletalová Lucie. 

Šk. rok 1994 – 1995 

Axman Pavel, Blaha Jaromír, Dvořák Lukáš, Gutta Dominik, Tupý Jan, Dvořáková Petra, 

Hirtová Veronika, Šumberová Petra. 

Šk. rok  1995 – 1996 

Markus Tomáš, Elisová Petra, Hanková Markéta, Hausmanová Julie, Horáková Tereza, 

Mazalová Lenka, Suchá Jitka 

 



Šk. rok  1996 – 1997 

Dvořáček Vladimír, Frýdl Tomáš, Hrazdira Josef, Hrazdira Martin, Hruška Zdeněk, Katzmair 

Michal, Lizna Petr, Raab Jiří, Axmanová Martina, Brožová Kamila, Duchková Lenka, 

Haklová Barbora, Karásková Michaela, Klimešová Alena, Pátečková Barbora 

Šk. rok  1997 – 1998 

Blaha Jakub, Rosenberg Milan, Šeránek Jakub, ZoubekMilan, Blahová Vendula, Elisová 

Kristýna, Feilhauerová Ivana, Hradecká Eva, Hirtová – Mužíková Petra, Kolaříková Nikola, 

Markusová Zuzana, Souralová Vendula, Geršlová Marcela 

Šk. rok  1998 – 1999 

Blaha Tomáš, Gutta Daniel, Hirt Michal, Kopal Ondřej, Lizna Martin, Soural Jan, Greplová 

Nela, Šumberová Klára. 

Šk. rok  1999 -  2000 

Dostál Jakub, Frýdlová Dorota, Habala Lukáš, Hirt Lukáš, Katzmairová Veronika, Nečasová 

Kateřina. 

Šk. rok  2000 – 2001 

Axman Tomáš, Hanák Karel, Kutil Miroslav, Lizna Daniel, Smékal Jakub, Veselý Adam, 

Zoubková Martina, Zuzaník Rostislav. 

Šk. rok  2001 – 2002 

Klamta Martin, Knídlová Růžena, Kolaříková Tereza, Letfus Robin, Mikulová Petra, 

Nečasová Zuzana, Rosenbergová Andrea, Rosenbergová Lucie, Pulcová Kristýna. 

Šk. rok 2002 - 2003 

Eksler Josef, Geršlová Marcela, Hanáková Markéta, Hanigovský Radim – od listopadu 

Knínice, Zapletal Michal, Hanko Lubomír. 

Šk. rok 2003 – 2004 

Duchková Lucie, Formánek Jan, Grund Ivo, Jelínek Tomáš, Klamtová Simona, Smékal 

Roman, Šimek Patrik. 

Šk. rok  2004 – 2005 

Greplová Romana, Kutilová Jana, Langerová Jana, Rosenberg Daniel, Rosenbergová 

Michaela, Šimek Petr, Tvarog Michael. 

Šk. rok  2005 – 2006 

Dokoupil Tomáš, Grundová Eva, Kopal Matěj, Tvarog Tomáš, Brožková Lucie. 

Šk. rok  2006 – 2007 

Rosenbergová Tereza, Musilová Kateřina, Mikula Jakub, Martin Mazal, Juřicová Michaela, 

Habalová Michaela, Maršálek Tomáš. 



Šk. rok  2007 – 2008 

Dosedlová Jana, Dostálová Tereza, Maršálek David, Mikula Lukáš, Řeháková Karolína, 

Řeháková Nikol, Slabejová Kristýna, Veselá Kateřina, Ženata Petr. 

Šk. rok  2008 – 2009 

Langerová Aneta, Kejíková Tereza. 

2009 – 2010 

Boháčková Miloslava – od března Knínice, Šimková Radka, Kučerová Vendula. 

Šk. rok  2010 – 2011 

Odehnal Jan, Stloukal Daniel, Cápal Robin, Jekl Oliver, Tesařová Adéla. 

Šk, rok  2011 – 2012 

Feilhauerová Veronika, Minxová Lucie, Ožvoldíková Adriana. 

Šk. rok  2012 – 2013 

Cápalová Nikol, Jekl Teodor, Jašková Michaela, Stloukal Adam, Rosenbergová Denisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Vladimíra Šimůnková, rozená Sedláková. Narodila se v roce 1926, absolvovala dvojtřídku 

za pana řídícího Cupala a učitele Žďárského. Vystudovala pedagogickou fakultu v Praze a 

stala se vedoucím pracovníkem speciální pedagogiky pro neslyšící děti I. a II. stupně. 

Posledních aktivních 10 let pracovala na ministerstvu školství v Praze. V současné době jí je 
86 let a žije v Domově pro seniory v Kostelci nad Černými Lesy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Mgr. Marcela Greplová, rozená Axmanová, vystudovala pedagogický institut se 

specializací na hudební výchovu a ruský jazyk. Školní docházku zahájila ve školním roce 

1949/1950  společně s Helenou Střížovou, rozenou Živnou, která 36 let  působila jako 

ředitelka Mateřské školy v Šebetově.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Absolventi aneb co z nás vyrostlo 

Vladimíra Šimůnková (vlevo) 



Ing. Martin Smékal absolvoval studium ekonomie na vysoké škole v Praze, pracoval pro 

zahraniční firmy v Německu, Rumunsku a v současnosti pracuje pro 

firmu Kapsch TrafficCom AG ve Vídni, kde i 

žije. Přesto, že se pohybuje ve velkém světě, na 

rodný Šebetov nezapomíná.  

      Martin Smékal přebírá vysvědčení od  

p.Josefa Korčáka 

  

            Ing.Martin Smékal dnes 

 

 

Jitka Horáková, rozená Zemachová absolvovala střední pedagogickou 

školu v Boskovicích a od roku 1980 pracuje jako učitelka v MŠ Šebetov, 

kde zároveň vykonává funkci vedoucí stravování a připravuje jídelníčky i 

pro školu. MŠ dlouhodobě spolupracuje se školou při různých akcích, jako 

je např. Drakiáda, Den matek, plavecký výcvik aj.  

 

JuDr. Rostislav Axman školní docházku začal ve školním roce 1957/1958. Od mládí se 

věnoval hudbě a rád si zahrál i na našem školním plese.  

 

Zdeněk Čížek nastoupil do školy ve školním roce 1977/1978. Ve škole ho bavil český jazyk, 

naopak ho nikdy nebavila matematika. K méně 

příjemným vzpomínkám se pojí tahání za uši a za 

vlasy, kterým je učitel trestal. Naopak velice rád 

vzpomíná na výpravy po partyzánských stezkách, 

kde pan ředitel Kejík skloubil poznávání přírody a 

zajímavé vyprávění osobních zážitků účastníků 

odboje. Také rád vzpomíná na příjemné a rodinné 

prostředí školy, které později na škole v Knínicích 

postrádal. V roce 1994 se stal nejmladším 

starostou v České republice a nyní již 18-tým 

rokem v této funkci působí zde v Šebetově. Svoji 

práci miluje a věnuje jí veškerý svůj osobní i 

pracovní čas. V současnosti ho nejvíce trápí 

pozemkové úpravy v obci a rozsáhlá 

administrativa. Je osobou, která s námi „školáky“ 

začíná i ukončuje každý školní rok a je správcem 

počítačové sítě ve škole. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

doc. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. , rozená 

Střížová 

Do školy nastoupila společně se sestrou Ivanou ve šk. roce 

1971/1972. Nyní působí jako docentka na pedagogické 

fakultě Masarykovy Univerzity v Brně 

 Mgr. Ivana Staffová, rozená Střížová - působí jako 

učitelka na Praktické škole v Boskovicích. 

 

 

 

 

Jaroslava Greplová, rozená Kobylková nastoupila do školy 

ve školním roce 1979/1980. Její vzpomínky na školu jsou 

spojeny s pionýrskou organizací, modrými trenýrkami na 

cvičení a kamarádkou Olgou Šínovou, se kterou seděla v lavici. 

Ve škole se vždy těšila na sledování programu pro školy 

v černobílé televizi. Od roku 2001 je na ZŠ Šebetov zaměstnána 

jako školnice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je zde mezi námi celá řada osobností - absolventů, kteří navštěvovali školu v Šebetově. 

Ostatní nám jistě prominou, že jsme zmínili namátkou jenom několik jmen z různých školních 

období, dosaženého vzdělání a věku. Všichni však mají jedno společné -  navštěvovali 

v počátcích základního vzdělávání naši stoletou školu.  

Ing. Miroslava Mertlíková, rozená Říhová začala školní docházku ve šk. 

roce 1960/1961. Vystudovala textilní školu v Liberci, management pro 

řídící pracovníky při UK v Praze a v současné době pracuje jako zástupce 

ředitele pro praktickou výuku na ISŠ Charbullova v Brně. V rámci svého 

vystudovaného oboru přednáší i na vysoké škole v Brně. 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výchova dětí je v moderním světě mnohem náročnější než si vůbec dokážeme 

představit. I když největší podíl na zdravém rozvoji dětí leží na bedrech rodiny, stále více se 

výchovné problémy přenášejí do školního prostředí. Komunikace mezi školou a rodinou je 

pak důležitým faktorem při řešení problémů, které by dospělým připadali mnohdy směšné, 

méně či více závažné, ale pro malého človíčka neskutečně závažné. Školní metodik prevence 

je novější funkcí ve škole a jeho prací je působit jako prostředník mezi žákem, učitelem, 

rodinou a školou. Náplní jeho činnosti je působit jako psycholog-poradce pro žáky i rodiče, 

poskytovat informace v oblastech prevence, včas odhalovat a upozorňovat na signály, jež by 

v budoucnu mohly vést k sociálně patologickému či jinak nežádoucímu chován. Jeho úkolem 

je nabídka propagačních materiálů v oblasti prevence ve škole, koriguje zařazení prevence do 

učiva i do volnočasových aktivit, organizuje besedy a přednášky zaměřené k osvojení 

zdravého životního stylu a pozitivního chování při zachování vlastní osobnosti. Jedná se 

především o předcházení záškoláctví, šikana, kyberšikana,užívání návykových látek. Školní 

metodik řeší konflikty, které překročily onu tenkou hranici mezi legrací a šikanou. Problémy 

se týkají i neprospěchu zaviněného neutěšenými rodinnými vztahy. Hrozbou zůstávají 

moderní komunikační prostředky a sociální sítě na internetu, kde odhalení případného 

rizikového útoku na děti je problematické.                                                                              

Potěšující je fakt, že většina našich žáků se chová slušně a nejsou na ně stížnosti. 

 

Škola dnes… 

Kolektiv pracovníků 



 

 

Kolik jazyků znáš, tolikrát jsi člověkem. V dnešní době se považuje za samozřejmé, že 

vzdělaný člověk komunikuje v angličtině nebo ovládá další cizí jazyk. V naší škole se žáci učí 

angličtině již od první třídy, což není stále na základních školách běžným jevem. Díky tomu 

se škole podařilo zapojit do projektu dotovaného z EU, do kterého je v současné době 

zapojeno 260 vybraných škol v ČR. Získali jsme tak zdarma nádherné interaktivní pomůcky, 

které obohatily anglickou komunikaci v hodinách, zájem dětí o AJ a výuku samotnou. Není to 

však jediným motivačním prostředkem, který k výuce AJ používáme. Posloucháme anglické 

originální nahrávky, besedujeme s překladatelkou nebo nás ve škole navštěvují zahraniční 

hosté, se kterými mají děti možnost prostřednictvím cizího jazyka komunikovat a vyzkoušet si 

jej tak v praxi bez obav a ostychu, což je jedním z našich hlavních cílů. Žáci se tomuto jazyku 

učí rádi a baví je to.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deset let běžného života je ve světě elektroniky pohledem do dávnověku aneb do 

„země, kde zítra znamená již včera“. V roce 2002 jsme v akci s názvem „Internet do škol“   

obdrželi do školy tolik slibované počítače s připojením na internet. My učitelé jsme si 

v  kursech začali doplňovat vzdělání, abychom udrželi tempo s nástupem informačního věku a 

dokázali efektivně využívat nabízené prostředky. Po šesti letech fungování SIPVZ (Státní 

informační politika ve vzdělávání) končí a začíná neslavné státní účtování efektivnosti 

vynaložených peněz. Naštěstí na naší škole podpora výpočetní techniky pokračovala a 

postupně jsme dokoupili další počítač, digitální fotoaparát, barevnou tiskárnu a scanner. Když 

nám byla nabídnuta pomocná ruka ze strukturálních fondů EU, tak jsme požádali z programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost o dotaci, z níž jsme v roce 2010 zakoupili nová PC 

Windows 7, tablet, videokameru, interaktivní tabule, notebooky. Vybavení digitální technikou 

je prvním nutným krokem na cestě k modernímu využití digitálních prostředků. Dnešní děti 

provází informatický věk již od narození a chápou ho jako přirozenou součást svého života, 

přičemž ostych před moderní technikou v drtivě většině neznají. U nich je tedy třeba spíše 

ovlivnit směr využití nejen na cestě k zábavě, ale i k poučení.                                            

Nastupující generace učitelů již také chápe digitální techniku jako běžný prostředek výuky. 

               Návštěva z Francie a povídání o Francii                    Beseda s překladatelkou Mgr. Klárou Helánovou 



Posledně jmenovaný projekt „EU peníze školám“ přímo podmiňuje nákup digitální techniky 

tvorbou DUMů (digitálních učebních materiálů) a jejich aktivním použitím ve výuce. 

Informatiku vyučujeme ve 4. a 5. ročníku po 1 hodině týdně, ale všichni žáci již od 1. ročníku 

počítač využívají při výuce. Srovnávací testy od společnosti SCIO žáci vyplňují rovněž 

elektronicky. S přibývající zkušeností žáci vyhledávají informace na internetu, upravují a 

scanují svoje fotografie, zasílají elektronicky domácí úkol, připravují prezentace 

v powerpointu. Škola je pokryta wifi sítí. Vliv digitální techniky se stále zvyšuje a ten, kdo ji 

umí využívat, je zcela jistě ve výhodě.  

 

 

Vykonává svoji působnost podle §167 a 168 zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona. 

Rada školy je poradní orgán, který umožňuje zák. zástupcům žáků i pedagogům školy vznášet 

připomínky a náměty ke škole. Rada školy schvaluje řád školy a učební program, vyjadřuje se 

k výroční zprávě. V současné době pracuje v tomto složení: 

Předseda: Ing. Miroslav Ožvoldík   (zástupce rodičů)  

Členové:  Ivanka Hachlerová   (zástupce zřizovatele školy)                    

                 Bc. Kamila Koutná   (zástupce pedagogů) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Není zvykem, aby parlament školy na 1. stupni pracoval. Na naší škole má již tradici z dob 

minulých, na tuto tradici jsme navázali ve školním roce 2007/2008. Volby do prvního 

školního parlamentu proběhly na obecním úřadě a předsedkyní se stala Romana Greplová. 

Parlament organizuje vyžití žáků o přestávkách, zejména v tělocvičně a pomáhá ředitelce 

řešit problémy se žáky, rozdává školní mléko a ovoce spolužákům. V současnosti je 

Červen 2012 - Odstupující rada školy – 

A.Odehnalová, P. Lepková, J.Veselá. 

DĚKUJEME! 

Současné složení rady školy – K. Koutná, 

I. Hachlerová, M. Ožvoldík 



předsedkyní Tereza Kejíková ze Světlé, členové Adriana Ožvoldíková, Daniel Stloukal a 

Adéla Tesařová.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok dětem vždy zpestřují různorodé akce – sportovní, kulturní, vzdělávací, akce 

s rodiči, prezentace dětí apod. Cílem však pro nás zůstává, aby tyto akce byly nejen 

netradiční, ale především pro děti a jejich rodiny atraktivní.  

V posledních letech se však několik akcí školy stalo již tradičními a proto stojí za zmínění. 

Ples školy                                                                                                          
Školní ples se začal pořádat od roku 2002, což znamená, že v loňském roce proběhl jubilejní 

10. školní ples. Velmi nás těší, že vždy a tuto akci zavítá spousta lidí, kteří mají možnost 

shlédnout vystoupení a program žáků školy, vyhrát něco v bohaté tombole nebo si zatančit 

v doprovodu kapely.  

 

 

 

Tvorba školního časopisu 

 

Slavnost Slabikáře 

 

 

 10. školní ples - vystoupení Předtančení žáků v roce 2009 

Žákovský parlament 2012 



Pasování žáků 5. ročníku 

Každoroční nemilou situací je pro nás loučení se žáky, kteří na naší škole strávili 5 let školní 

docházky. Avšak loučení s nimi probíhá vždy ve slavnostním duchu, kdy se s jejich rodinami 

a kamarády sejdeme ve škole, zavzpomínáme na nejrůznější zážitky, žáci promítnou a 

okomentují vlastní prezentace a jsou pasování jako „absolventi“ ZŠ Šebetov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den Země 

 

 

 

 

 

 

Den matek 

Den matek pro nás bývá významnou tradiční akcí. Nejen pro maminky, ale i pro rodiny, 

blízké a kamarády nacvičujeme vystoupení, kterým si pak zpestříme nedělní odpoledne 

v kině. Program bývá různorodý – písničky, básničky, tance, scénky, divadlo… A tak se 

každý rok mají nejenom maminky na co těšit. 

 

 

Šerpování žáků 2011 Promítání fotografií 

Vlastní prezentace žáků Pasování žáků 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní časopis 

Dokladem o tom, že se ve škole stále něco děje a tedy je i o čem psát, je časopis školák, který 

vychází 2x ročně. Příspěvky do časopisu přispívají jak učitelé, tak také samotní žáci. Časopis 

si děti odnášejí domů a je tak pro ně pěknou vzpomínkou na pořádané akce a zážitky ve škole. 

Školní časopisy naleznete volně ke stažení na školních webových stránkách. 

 

Slavnost Slabikáře 

Čtení nahlas je dovednost, kterou ovládá přirozeně jen málokdo. Abyste je zvládali s 

úspěchem, musíte je procvičovat.                                                                                                               

Čtení nás provází po celý život, obohacuje nás novými poznatky, přináší nám relaxaci a 

pomocí knihy se dostaneme na různá exotická místa na Zemi. Je prostředek k celoživotnímu 

učení se. A proto v 1. ročníku, jakmile přečteme Slabikář, pořádáme slavnost pro rodiče, 

prarodiče i kamarády, abychom  se pochlubili, že už jsou z nás čtenáři. Po splnění úkolů a 

složení slibu, že budeme knihy číst a chránit, znalosti využívat – jsou žáci pasováni na 

čtenáře. A to je jeden z prvních krůčků na cestě k „vědění“. 

  

 

                Divadlo Popelka              DEN MATEK 2012         Taneční vystoupení Saxana 

 

 



Malá fotogalerie dalších tradičních akcí: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Povídání o samotných akcích školy by vydalo na celou knihu, pokud Vás ale zajímají, 

podrobnější info o všech proběhlých i připravovaných akcích najdete na webových stránkách 

školy-  www.zs-sebetov.webnode.cz 

DYS-KO-HRY                                   Podzimní dýňování 

Nocování v tělocvičně     Velikonoční dílna 

Zimní olympiáda                   Výchovné koncerty 

http://www.zs-sebetov.webnode.cz/


 

 

 

 

Základní škola  Šebetov  je stále málotřídní základní školou, kterou navštěvují žáci pěti 

ročníků 1. stupně rozdělených do dvou tříd. Spojení ročníků je určeno aktuálním počtem žáků. 

V současném školním roce 2012/2013  ji navštěvuje 15 žáků, což je historicky nejnižší počet 

(tj. 9 děvčat a 6 chlapců). 

Školní družinu, která je součástí školy od r. 2000 a sídlí v 1. patře MŠ, navštěvuje 14 žáků. 

Svojí bohatou náplní a pestrou činností přirozeně navazuje na vzdělávací okruhy našeho ŠVP 

a přispívá ke kvalitnímu a smysluplnému trávení volného času.  

 Od 1. ročníku se žáci v naší škole vyučují anglickému jazyku, jednu hodinu jsme 

vyčlenili etické výchově, bohatě využíváme digitálních technologií, žáci se učí pracovat a 

komunikovat v týmu. Při výuce používáme širokou škálu metod a nejmodernějších pomůcek, 

her, výukových softwarů a vlastních digitálních učebních materiálů. Encyklopedie, knihy a 

internet mají žáci během výuky i přestávek k dispozici. 

Celoročně nabízíme několik zájmových kroužků, které se každoročně obměňují dle 

zájmu dětí a možností školy. V minulosti to byly např. kroužek sportovní, kopaná, šachy, 

výtvarný, taneční, ruský, německý a anglický jazyk, zdravotnický, syntetický, informatika, 

zobcová flétna. V letošním roce jsou to: Přírodovědný kroužek, dyslektický, kroužek 

„Šikulové“, francouzština, břišní tance, keramický kroužek.  

 Škola poskytuje dětem nadstandardní péči v podobě kvalitní výuky, individuálního 

přístupu k dětem s důrazem na zdravý životní styl a bezpečné prostředí. Škola je aktivně 

zapojena do projektů „Mléko v evropských školách“ a „Ovoce do škol“, „Zdravé zuby“, 

„Recyklohraní“, „Les ve škole“, „Aktivní škola“. A není nám cizí ani charitativní 

činnost, čehož dokladem jsou certifikáty vystavené naší škole. Každoročně se zúčastníme 

řady soutěží a spolupracujeme s různými partnery. 
Nejsme školou proto, aby měli rodiče kam dávat děti a učitelé měli kde pracovat. Jsme 

místem, kde žáci získávají od svých učitelů nové znalosti, dovednosti, kompetence. Proces 

vzdělávání ovšem není snadný, je spojen s překonáváním a námahou, podle hesla „žádný 

učený z nebe nespadl“. Proto je a musí být škola spojena s řádem, jenž přináší jistotu, ale 

také autoritu a vede ke spravedlnosti. Vzdělávání je také radostné, patří k němu ty šťastné 

chvíle, kdy začínám něčemu rozumět, kdy se dovídám, objevuji, přicházím věcem na kloub. 

Proto není nesmyslný požadavek, že bychom se měli do školy těšit. A aby celý proces 

vzdělávání byl úspěšný, musí žák uvěřit svému učiteli, že mu předává to nejlepší, co ví. Škola 

by tedy měla být prostorem spravedlivého řádu, radosti a důvěry. 

 Moderní současná škola je propojena mnohými viditelnými i neviditelnými vazbami 

s okolím. Zřizovatel poskytuje vhodné prostory a podmínky ke vzdělávání, avšak klíčovou roli 

ovšem mají a vždy musejí sehrávat rodiče. Bez jejich pomoci a trvalého zájmu, kritické i 

sebekritické pozornosti věnované výchově a vzdělávání bychom nemohli být dobrou školou.   

Při všech opatřeních, vizích, nových technologiích a experimentech vždy zůstává ve 

škole nejdůležitějším a nejpodstatnějším vztah konkrétního žáka a konkrétního učitele, protože 

ti jediní jsou skutečným klíčem k úspěchu vzdělávacího systému.                                             

Vzpomínáte si i Vy na toho „svého učitele?“ 

 
 

Slovo závěrem… 


